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INTRODUCCIÓN

El Tannat es una variedad de uva tinta 
originaria del sur de Francia, específicamente 
del sur de Burdeos que fue extendiéndose por 
algunas zonas de Europa y Sudamérica.  
 
Sus racimos tienen un tamaño que va desde 
mediano a grande.  La peculiaridad que tienen 
es que son compactos, cilíndricos y alados, con 
pedúnculo largo. Sus bayas son de tamaño 
pequeño a mediano, esféricas o ligeramente 
alargadas, hollejo fino de color rojo violeta 
oscuro a negro azulado.  

El Tannat ofrece vinos con mucho color, muy 
taninos (de aquí surge su nombre) y nerviosos 
con cierta acidez. Asimismo ásperos cuando 
son jóvenes, se suavizan cuando van 
envejeciendo, por lo cual es conveniente que 
en esa vejez sea en barricas de roble.  
Esta variedad permite elaborar vinos tintos de 
calidad. Los aromas presentes son frambuesa y 
mora.
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SUPERFICIE 
 

Esta variedad, está presente en diecisiete  

provincias vitivinícolas de Argentina. El 

TANNAT registró en el año 2023, un total de 

831 ha cultivadas, lo cual representa el 0,4% 

del total de vid del país.  

 

La cantidad de hectáreas  de TANNAT en todo 

el país ha disminuido un 16,4%  en el período 

2014-2023. 

 

En la provincia de Mendoza aumentó un 

17,7%, en San Juan disminuyó un 22,0% y en 

el resto del país incrementó un 19,6%.  

 

La provincia de Mendoza tiene la mayor 

cantidad de TANNAT del país, alcanzando en 

2023 las 363,7 ha (43,8%), seguida por San 

Juan con 257,4 ha (31,0%) y el resto de las 

provincias con 209,7 ha (25,2%). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 
 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

PROVINCIA TANNAT
Part. % s/ total 

TANNAT País

Superficie  

total de vid 

provincia

Part. % TANNAT s/ 

total sup. vid 

provincia

MENDOZA        363,7                 43,8        145.392,8                       0,3 

SAN JUAN        257,4                 31,0          41.117,8                       0,6 

SALTA        138,1                 16,6            3.798,4                       3,6 

LA RIOJA          13,1                   1,6            7.179,7                       0,2 

CATAMARCA          11,8                   1,4            2.807,6                       0,4 

BUENOS AIRES          10,0                   1,2               167,5                       6,0 

ENTRE RÍOS            8,5                   1,0                 57,8                     14,6 

MISIONES            6,1                   0,7                 12,6                     48,3 

CÓRDOBA            5,4                   0,7               243,7                       2,2 

NEUQUÉN            5,3                   0,6            1.791,9                       0,3 

SAN LUIS            3,9                   0,5               109,4                       3,6 

TUCUMÁN            3,3                   0,4               144,8                       2,3 

JUJUY            1,8                   0,2                 73,2                       2,4 

LA PAMPA            1,8                   0,2               321,7                       0,6 

SANTA FE            0,5                   0,1                   1,6                     29,9 

RÍO NEGRO            0,2                   0,0            1.499,9                       0,0 

S DEL ESTERO          0,03                   0,0                 17,3                       0,2 

CHUBUT               -                       -                106,8                          -  

SANTA CRUZ               -                       -                    0,3                          -  

CHACO               -                       -                    2,2                          -  

Total           831           100,0             204.847                     0,4     

 SUPERFICIE TANNAT POR PROVINCIA - (ha) - AÑO 2023
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En la provincia de Mendoza la mayor superficie 

de TANNAT se encuentra en los 

departamentos de San Martín (24,0%), Luján 

de Cuyo (17,3%), seguidos por Lavalle (13,7%) 

y  Rivadavia (12,8%). La zona Este concentra el  

53,1% del TANNAT de la provincia.

 

En San Juan, los departamentos que mayor 

superficie registran de esta variedad  son el 

Zonda (30,1%)  y Veinticinco de Mayo (16,5%), 

seguidos por Caucete (16,3%) y San Martín 

(11,9%). 

 
 
 

 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

        

 

 

                                                                                   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 SAN MARTÍN              24,0                 26.249                    0,3     

 LUJÁN DE CUYO              17,3                 15.218                    0,4     

 LAVALLE              13,7                 12.512                    0,4     

 RIVADAVIA              12,8                 14.204                    0,3     

 SANTA ROSA              11,2                   8.393                    0,5     

 MAIPÚ                6,9                 10.891                    0,2     

 SAN CARLOS                5,5                   8.697                    0,2     

 JUNÍN                5,1                 11.017                    0,2     

 TUNUYÁN                1,9                 10.115                    0,1     

 SAN RAFAEL                0,5                 12.171                  0,02     

 LAS HERAS                0,4                   1.301                    0,1     

 TUPUNGATO                0,4                 10.453                  0,01  

MENDOZA - SUPERFICIE TANNAT POR DEPARTAMENTO (ha) - AÑO 2023

Departamento  TANNAT 

% s/ total 

TANNAT 

Provincia

Superficie  

total de vid

Part. % TANNAT 

sobre total sup. 

de vid

   

 GENERAL ALVEAR                0,3                   3.557                  0,03     

 OTROS                 -                        614                     -       

           87,3 

      62,9     

          49,9 

          46,5 

          40,9 

          25,0 

          20,0 

          18,6 

            6,7 

            2,0 

            1,5 

            1,5 

            1,0 

          -       

 Total      363,7                   100           145.393                        0,3     

 ZONDA 30,1                  1.097 7,1

 VEINTICINCO DE MAYO 16,5                  7.586 0,6

 CAUCETE 16,3                  6.921 0,6

 SAN MARTÍN 12,2                  3.602 0,9

 SARMIENTO 7,4                  7.264 0,3

 ULLUM 5,7                  1.358 1,1

 POCITO 3,1                  3.222 0,2

 ANGACO 2,0                  2.128 0,2

 RAWSON 1,8                  1.334 0,3

 NUEVE DE JULIO 1,6                  2.921 0,1

 CHIMBAS 1,1

               77,6 

               42,4 

               42,1 

               31,3 

               19,0 

               14,6 

                 7,9 

                 5,1 

                 4,6 

                 4,0 

                 2,9 

                 2,7 

                 2,0 

                 0,8 

  

SAN JUAN - SUPERFICIE TANNAT POR DEPARTAMENTO (ha) - AÑO 2023

Departamento TANNAT

% s/ total 

TANNAT 

provincia

Superficie  total 

de vid

Part. % TANNAT sobre 

total sup. de vid

                    739 0,4

 SANTA LUCÍA 1,0                     984 0,3

 CALINGASTA 0,8                     248 0,8

 RIVADAVIA 0,3                     197 0,4

 VALLE FÉRTIL 0,1                         1 45,3

 ALBARDÓN 0,04                  1.511 0,01

 IGLESIA                         5 

               0,4 

                 0,1 

               -                          -                                 -       

Total 257,4 100,0            41.118     0,6
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CAFAYATE                   119,5                           86,5 

SAN CARLOS                     15,7                           11,3 

MOLINOS                       2,0                              1,4 

LA VIÑA                       0,6                              0,4 

CACHI                       0,4                              0,3 

CHILECITO                       7,3                           55,9 

FAMATINA                       5,8                           44,1 

SANTA MARÍA                       6,4                           54,6 

TINOGASTA                       3,9                           32,8 

BELÉN                       1,5                           12,7 

VILLARINO                       5,2                           51,6 

BALCARCE                       2,0                           19,8 

TANDIL                       1,4                           13,9 

CAÑUELAS                       1,0                           10,4 

GRAL. JUAN MADARIAGA                       0,3                              3,3 

LAPRIDA                       0,1                              1,0 

CONCORDIA                       3,8                           44,8 

GUALEGUAYCHÚ                       0,8                              9,9 

COLÓN                       1,4                           16,1 

DIAMANTE                       1,0                           11,6 

LA PAZ                       0,7                              8,0 

VICTORIA                       0,5                              5,9 

PARANÁ                       0,3                              3,6 

CAINGUAS                       5,9                           96,7 

LEANDRO N ALEM                       0,2                              3,3 

COLÓN                       2,6                           48,0 

CALAMUCHITA                       1,6                           28,9 

SAN JAVIER                       0,8                           15,4 

TULUMBA                       0,3                              4,8 

ISCHILÍN                       0,2                              2,9 

AÑELO                       5,3                         100,0 

JUNÍN                       3,9                         100,0 

TAFÍ DEL VALLE                           92,1 

TAFÍ VIEJO                              7,9 

TILCARA                       1,4                           80,7 

EL CARMEN                       0,3                           14,4 

TUMBAYA                       0,1                              4,6 

HUMAHUACA                     0,01                              0,3 

PUEL

                  138,1 

                    13,1 

                    11,8 

                    10,1 

                      8,5 

                      6,1 

                      5,4 

                      5,3 

                      3,9 

                      1,8 

                      1,8 

  

ÉN                       1,8                         100,0 

CASTELLANOS                           65,4 

SAN CRISTÓBAL                           20,9 

IRIONDO                              8,8 

ROSARIO                              5,0 

GENERAL ROCA                       0,2                         100,0 

ROBLES                     0,03   

OTRAS PROVINCIAS - SUPERFICIE  TANNAT  POR DEPARTAMENTO (ha) - AÑO 2023

PROVINCIA DEPARTAMENTO

SUP. 

TANNAT 

(ha)

Part % sobre 

total TANNAT 

provincia

TOTAL GENERAL

SALTA

LA RIOJA

CATAMARCA

BUENOS AIRES

ENTRE RÍOS

MISIONES

CÓRDOBA

NEUQUÉN

SAN LUIS

TUCUMÁN

JUJUY

LA PAMPA

SANTA FE

RÍO NEGRO

SGO. DEL ESTERO

                    0,2 

                    0,03 

                  209,7 

                      100,0 

                3,3 

                0,5 

                3,0 

                0,3 

                0,3 

                0,1 

              0,04 

              0,02 
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PRODUCCIÓN DE UVA

La producción total en el país de la variedad 

TANNAT en 2023 fue de 63.107 quintales. 

Como se puede observar en el gráfico, la 

producción ha tenido algunos

altibajos desde 2017. La producción de la 

variedad TANNAT en el 2023, disminuyó un 

15,1% en relación al año anterior.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PROVINCIA 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Promedio 

(qq) 

2014/2023

Var.%       

23/22

Mendoza 25.943 26.838 23.062 32.050 41.085 38.190 40.853 44.231 35.722    26.876 33.485 -24,8

San Juan 36.389 35.755 41.987 40.545 44.051 39.489 30.567 33.668 22.659    23.123 34.823 2,0

Salta 11.259 11.825 10.320 13.680 11.633 12.153 9.882 10.699 11.923       9.662 11.304 -19,0

La Rioja 1.182 522 694 872 1.001 1.997 1.164 1.110 1.189       1.586 1.132 33,4

Catamarca 786 589 89 703 598 941 717 871 1.115            661 707 -40,7

Entre Ríos 190             -       276 603 406 654 686 889 653            343 470 -47,4

Neuquén 532 532 434 415 786 384 393 480 325            417 470 28,4

San Luis 71 121 45 125 268 133 141 99 214               82 130 -61,6

Buenos Aires 147             -       81 62 30 61 128 140 180            159 99 -11,4

Córdoba 43 29 47 79 153 272 386 247 157            122 154 -22,5

Tucumán 92 199 24 79 150 68 92 101 90                  9 91 -90,0

Jujuy             -                   -       8 8 11 17 29 26 63               51 21 -19,5

La Pampa             -       10 38 32 26 45 20 44 48               14 28 -70,8

Río Negro             -                   -                   -                    -                          -                      -                   -       18 28             -       5 -100,0

TOTAL 76.634 76.420 77.105 89.252 100.197 94.403 85.058 92.624 74.367 63.107 82.917 -15,1

EVOLUCIÓN DE LA PRODUCCIÓN DE UVA - VARIEDAD TANNAT - EN QUINTALES
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La producción de TANNAT 2023 por 

departamento de origen en cada provincia se 

muestra en los siguientes cuadros.  

 

En la provincia de Mendoza los departamentos 

que más quintales de TANNAT cosecharon en  

 

2022 fueron  San Martín (22,4%), Luján de 

Cuyo (22,0%)  y Lavalle (20,6%). En San Juan 

los departamentos que registraron la mayor 

cosecha de la variedad TANNAT fueron Zonda 

(27,8%) y San Martín (22,0%). 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

DEPARTAMENTO Producción qq
Part.% sobre total 

provincial

SAN MARTÍN              6.019                   22,4     

LUJÁN DE CUYO              5.903                   22,0     

LAVALLE              5.525                   20,6     

MAIPÚ              2.966                   11,0     

SANTA ROSA              2.927                   10,9     

RIVADAVIA              2.330                     8,7     

JUNÍN                 386                     1,4     

SAN CARLOS                 360                     1,3     

TUNUYÁN                 279                     1,0     

SAN RAFAEL                   93                     0,3     

TUPUNGATO                   55                     0,2     

GENERAL ALVEAR                   33                     0,1     

TOTAL        26.876                     100,0     

MENDOZA - Producción TANNAT por departamento 

AÑO 2023

PROVINCIA DEPARTAMENTO
PRODUCCIÓN 

TANNAT (quintales)

Part % sobre total 

TANNAT provincial

SALTA                           9.662 

CAFAYATE                           7.404                      76,6     

SAN CARLOS                           2.047                      21,2     

MOLINOS                              207                        2,1     

CACHI                                  4                      0,04     

LA RIOJA                           1.586 

CHILECITO                           1.061                      66,9     

FAMATINA                              526                      33,1     

CATAMARCA                              661 

SANTA MARÍA                              661                    100,0     

NEUQUÉN                              417 

AÑELO                              417                    100,0     

ENTRE RÍOS                              343 

CONCORDIA                              251                      73,2     

DIAMANTE                                34                        9,9     

COLÓN                                30                        8,7     

GUAYLEGUACHÚ                                28                        8,2     

BUENOS AIRES                              159 

BALCARCE                              131                      82,4     

VILLARINO                                15                        9,4     

GRAL. JUAN MADARIAGA                                10                        6,3     

CORONEL SUÁREZ                                  3                        1,9     

CÓRDOBA                              122 

COLÓN                              122                    100,0     

SAN LUIS                                82 

JUNÍN                                82                    100,0     

JUJUY                                51 

TILCARA                                26                      51,5     

EL CARMEN                                20                      39,2     

TUMBAYA                                  5                        9,2     

LA PAMPA                                14 

PUELÉN                                14                    100,0     

TUCUMÁN                                  9 

TAFÍ DEL VALLE                                  9                    100,0     

TOTAL GENERAL                     13.107     

OTRAS PROVINCIAS - PRODUCCIÓN TANNAT POR DEPARTAMENTO - AÑO 2023

ZONDA               6.433                    27,8     

SAN MARTÍN               5.089                    22,0     

VEINTICINCO DE MAYO               4.778                    20,7     

CAUCETE               3.355                    14,5     

ULLUM               1.120                      4,8     

SARMIENTO                  732                      3,2     

CHIMBAS                  511                      2,2     

RAWSON                  323                      1,4     

SANTA LUCÍA                  305                      1,3     

ANGACO                  231                      1,0     

RIVADAVIA                  148                      0,6     

POCITO      

SAN JUAN - Producción TANNAT por departamento  

AÑO 2023

DEPARTAMENTO Producción qq
Part.% sobre total 

provincial

              99                      0,4     

TOTAL         23.123                      100,0     
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COMERCIALIZACIÓN TOTAL 
Mercado interno y Externo 
 
En el 2023 se comercializaron  4.579 hl de vino 
varietal puro TANNAT y  172 hl de TANNAT en 
corte con alguna otra variedad.  

El total comercializado de vinos varietales en el 
país, fue de 4.022.689 hl y las ventas de vinos 
varietales TANNAT representaron el 0,1% de 
ese total.  

La tendencia indica que la comercialización 
total de vinos varietales elaborados con 
TANNAT  ha disminuido  desde el 2014, un 
39,5%. En el año 2023, el 24% de los vinos 
varietales elaborados con TANNAT se exportó 
y el 76% se comercializó en el mercado 
interno.   

                                                                                                          
Se evidencia una tendencia decreciente en las 
ventas de estos varietales hacia el mercado 
externo, con una disminución del 54,3% y 
hacia el mercado interno con un descenso del 
32,6% en los últimos diez años.

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

2.486 5.308 7.794               1             54 55 2.487 5.362 7.849 2.214.366 1.985.862 4.200.228 0,1 0,3 0,2 

2.314 4.973 7.286               2             20 21 2.315 4.992 7.308 2.236.224 2.222.726 4.458.951 0,1 0,2 0,2 

1.927 5.302 7.229           476           280 756 2.403 5.581 7.985 2.177.209 2.057.950 4.235.159 0,1 0,3 0,2 

1.788 7.488 9.276           197           144 340 1.985 7.631 9.616 1.943.261 1.907.004 3.850.265 0,1 0,4 0,2 

1.627 3.545 5.172             77        1.339 1.417 1.705 4.884 6.589 1.917.029 1.862.701 3.779.730 0,09 0,3 0,2 

1.920 4.917 6.837               1           835 837 1.921 5.753 7.674 2.109.683 2.162.121 4.271.804 0,09 0,3 0,2 

1.512 5.821 7.333           119        1.754 1.874 1.632 7.575 9.207 2.563.399 2.508.140 5.071.538 0,06 0,3 0,2 

2.124 4.254 6.378             34        1.071 1.105 2.158 5.324 7.483 2.621.600 2.504.087 5.125.687 0,08 0,2 0,1 

2.450 6.092 8.541             80           569 649 2.530 6.660 9.190 2.247.920 2.680.524 4.928.444 0,1 0,2 0,2 

1.117 3.462 4.579             20           152 172 1.137 3.614 4.751 2.272.275 4.022.689 0,1 0,2 0,1

COMERCIALIZACIÓN DE VINOS VARIETALES ELABORADOS CON LA VARIEDAD TANNAT - SERIE 2014-2023 - EN HECTÓLITROS

AÑO

TANNAT TANNAT CON CORTES TOTAL TANNAT Y CORTES TOTAL VINOS VARIETALES
Part % TANNAT y sus cortes 

s/total varietales

MERCADO MERCADO
TOTAL

MERCADO MERCADO
TOTAL

MERCADO MERCADO
TOTAL

MERCADO MERCADO
TOTAL

MERCADO MERCADO
TOTAL

EXTERNO INTERNO EXTERNO INTERNO EXTERNO INTERNO EXTERNO INTERNO EXTERNO INTERNO

2014

2015

2016

2017

2018

2019

2020

2021

2022

2023

Var.% 

23/14
2372,8 180,2 212,5 14,4 

Var.% 

23/22

    1.750.414   

-55,1 -34,8 -41,3 -54,3 -32,6 -39,5 -21,0 -4,2 -42,2 -41,1 -36,8 

-54,4 -43,2 -46,4 -75,1 -73,3 -73,5 -55,1 -45,7 -48,3 -22,1 -15,2 -18,4 -42,3 -36,0 -36,7 
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MERCADO INTERNO 
 

En el año 2023 se comercializaron 3.614 hl de 
vinos varietales elaborados con TANNAT. El 
95,8% corresponde a varietal puro y el 4,2% a 
cortes con otra variedad. 
 
Las ventas al mercado interno de vinos con 
TANNAT han mostrado en el año 2023 una 
disminución del 32,6% respecto al año 2014 y 
del  45,7% en el último año. 
 
El TANNAT y sus cortes como vinos varietales 

tienen una participación del 0,2% en el total de 
varietales comercializados en el país en el año 
2023. Respecto al año 2014 las ventas de los 
vinos varietales puros TANNAT, disminuyeron 
un 34,8% y sus cortes aumentaron un 180,2% 
en el mercado interno. 
 
Para el año 2023 se mostró un decrecimiento 
del TANNAT y en el mercado interno del 45,7% 
especialmente en sus cortes (73,3%). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2014                   5.308                       0,3                          54                 0,003                     5.362          1.985.862                             0,3 

2015                   4.973                       0,2                          20                 0,001                     4.992          2.222.726                             0,2 

2016                   5.302                       0,3                    279,6                   0,01                     5.581          2.057.950                             0,3 

2017                   7.488                       0,4                        144                   0,01                     7.631          1.907.004                             0,4 

2018                   3.545                       0,2                    1.339                     0,1                     4.884          1.862.701                             0,3 

2019                   4.917                       0,2                        835                   0,04                     5.753          2.162.121                             0,3 

2020                   5.821                       0,2                    1.754                     0,1                     7.575          2.508.140                             0,3 

2021                   4.254                       0,2                    1.071                   0,04                     5.324          2.504.087                             0,2 

2022                   6.092                     0,23                        569 

Mercado Interno - Vinos varietales con variedad TANNAT - En hectólitros

Año TANNAT 

% s/total 

Mercado 

Interno

TANNAT CON 

CORTE

% s/total 

Mercado 

Interno

TOTAL TANNAT 

Y SUS CORTES

TOTAL Merc. 

Interno 

Varietales

% TANNAT y sus 

cortes s/total 

Merc. Interno

                  0,02                     6.660          2.680.524                             0,2 

2023                     0,15                        152                   0,01                     3.614                             0,2                   3.462          2.272.275 

Var. % 23/14 180,2                 144,9 14,4 

Var. % 23/22

-34,8 -43,0 -32,6 -41,1 

-43,2 -33,0 -73,3 -68,5 -45,7 -15,2 -36,0 
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Respecto al tipo de envase de los vinos 
varietales TANNAT comercializados en el 2023 
en el mercado interno, se observa que el  
 

 
99,0% corresponde a botellas,  el 0,8% atañe a 
damajuanas, y por último, el 0,2% le pertenece 
a acero inoxidable consumo directo.  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
MERCADO EXTERNO 
 
Durante el año 2023 las exportaciones de vinos 
varietales elaborados con la variedad TANNAT 
alcanzaron un total de 1.117 hl, por un valor 
FOB de 513 dólares (los datos del año 2023 
son provisorios).  
 
Las exportaciones de este varietal han 
aumentado en volumen un 55,1% y en valor 
FOB un 48,4% con respecto al año 2014. 
 
El 98% del total exportado de varietales 
TANNAT corresponde a varietal puro y el 2% a 
varietal TANNAT con cortes. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
La participación de vinos TANNAT en el 
volumen total de varietales exportados ha 
disminuido un 42,2% desde 2014.  
 

 
El principal destino de los vinos varietales 
puros TANNAT en 2023 fue Brasil (31,9%) 
seguido por Taiwán (15,4%). Luego les sigue 
Reino Unido, Países Bajos, México y Canadá. 
 

 
 

Botella Damajuana
Bag in box y 

Sachet

Acero 

inoxidable 

consumo 

directo

Total

2014                  5.261                        47                          -                         -                      5.308 

2015                  4.918                        55                          -                         -                      4.973 

2016                  5.243                        59                          -                         -                      5.302 

2017                  7.441                        44                            3                       -                      7.488 

2018                  3.453                        92                          -                         -                      3.545 

2019                  4.900                        17                          -                         -                      4.917 

2020                  5.540                     281                          -                         -                      5.821 

2021                  4.078                     140                         35                       -                      4.254 

2022                  6.089                          2                          -                         -                      6.092 

2023              3.428                  28                          -                    6                    3.462 

Var. % 23/14 -34,8 -40,8                          -                         -   -34,8 

Var. % 23/22 -43,7 1091,0                          -                         -   -43,2 

Año

Fraccionado

Mercado Interno - Vino TANNAT puro - Según tipo de envase            

En hectólitros
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                                                                                                  TANNAT 

ARGENTINA 
  

Los dos países que más compraron en el año 
2023 vinos de varietales TANNAT con cortes, 
fue Colombia (91,0%) y Costa Rica (9,0%).  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

En cuanto a la modalidad de envío de los vinos 
varietales elaborados con la variedad TANNAT, 
se observa que predominan los envíos 
fraccionados.  
 
En el 2023 se registra un decrecimiento del 
54,4% en volumen y del 56,1% en valor FOB de 
los envíos de vinos varietales TANNAT 
fraccionados, respecto al año anterior.  
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

*Datos provisorios 

2014             400            35           2.086          958                -               -                             1                     6            400               35          2.087          964 

2015                -               -             2.314          927                -               -                             2                     9               -                  -            2.315          936 

2016                -               -             1.927          785                -               -                         476                 172               -                  -            2.403          957 

2017                -               -             1.788          790                -               -                         197                   75               -                  -            1.985          865 

2018                -               -             1.627          740                -               -                           77                   31               -                  -            1.705          771 

2019             480            28           1.440          667                -               -                             1                     1            480               28          1.441          668 

2020             240            15           1.272          557                -               -                         119                   45            240               15          1.392          602 

2021             720            32           1.404          635                -               -                           34                   16            720               32          1.438          651 

2022    

Año 

 TANNAT TANNAT CON CORTES  TOTAL TANNAT Y SUS CORTES 

 Granel  Fraccionado  Granel  Fraccionado  Granel  Fraccionado  TOTAL 

            2.487          999 

            2.315          936 

            2.403          957 

            1.985          865 

            1.705          771 

            1.921          696 

            1.632          617 

            2.158          684 

                        -               -             2.450       1.167                -               -                           80                   33               -                  -            2.530       1.199 

2023*                -               -             1.117          513         

2.530       1.199 

            1.137          518 

Var.% 23/14                -               -                  -               -   2.372,8               -                  -   

Var.% 23/22                -               -                  -               -                 -                  -  

EXPORTACIONES VINOS VARIETALES CON TANNAT - SEGÚN MODALIDAD DE ENVÍO

 

 Hectólitros 
 Miles de 

dólares 
 Hectólitros 

 Miles de 

dólares 
 Hectólitros 

 Miles de 

dólares 
 Hectólitros 

 Miles de 

dólares 
 Hectólitros 

 Miles de 

dólares 
 Hectólitros 

 Miles de 

dólares 
 Hectólitros 

 Miles de 

dólares 

       -               -                           20                     5               -                  -            1.137          518 

-46,5 -46,5 -9,9 -45,5 -46,3 -54,3 -48,1 

-54,4 -56,1 -75,1 -83,7 -55,1 -56,8 -55,1 -56,8 


